corporea – è *ens naturale*. Detto diversamente: la materia nell'uomo non è il corpo, ma l'aspetto diveniente del corpo. Il corpo, infatti, in quanto mantiene la propria identità è anch'esso forma<sup>34</sup>.

### 1.5. L'anima razionale come unica forma dell'uomo

A questa breve ricognizione introduttiva sulla visione tommasiana dell'uomo manca un ultimo passaggio, ovverosia il porre in evidenza che l'anima razionale non solo è forma sostanziale dell'uomo, ma anche – proprio in quanto forma sostanziale – è unica. Non si tratta di una precisazione accessoria né tantomeno di un pleonasma, quanto piuttosto di un punto nevralgico nell'economia del nostro discorso.

Come si è visto, nel contesto di *S. Th.*, I, q. 76, a. 1, co., Tommaso aveva ritenuto necessario «*dicere quod intellectus<sup>35</sup>, qui est intellectualis operationis principium sit humani corporis forma*»<sup>36</sup>. Essendo l'anima razionale forma dell'uomo, è principio di tutte le umane operazioni:

*Manifestum est autem quod primum quod corpus vivit, est anima. Et cum vita manifestetur secundum diversas operationes in diversis gradibus viventium, id quo primum operamur unumquodque horum operum vitae, est anima: anima enim est primum quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum; et similiter quo primo intelligimus. Hoc ergo principium quo primo intelligimus, sive dicatur intellectum sive anima intellectiva, est forma corporis<sup>37</sup>.*

Già la seconda parte del luogo appena citato adombra il fatto che l'anima è l'unica forma dell'uomo. Nondimeno il Dottore Angelico ritiene opportuno dedicare un successivo articolo all'interno della medesima questione – nello specifico, il terzo – a mettere in luce in maniera diretta quest'importante aspetto. La ragione di questo

---

<sup>34</sup> Chiosa Paolo Pagani: «La “materia” [...] non coincide con qualcosa di autoconsistente (un corpo autonomo, contrapposto all'anima). Dire che l'uomo è composto di materia, significa piuttosto riconoscere che il nostro corpo è soggetto ad un ricambio materiale. Più precisamente: si può dire che il nostro corpo è materiale, perché fra alcuni mesi le molecole che lo compongono saranno “materialmente” diverse dalle attuali. Ma nella sua stabile configurazione, esso è già un'espressione della nostra anima. L'anima che in quel corpo si realizza, presiede ad esso, ma ad esso non si riduce; ad esempio, non in tutto è soggetta al ricambio (da cui pure è segnata): mantiene infatti una permanente identità» (P. PAGANI, *Appunti sulla specificità dell'essere umano*, cit., p. 23, nota 46).